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ПРЕГЛЕД на наслови на теми за изработка на магистерски/специјалистички труд-одобрени 
од наставно-научниот совет на единицата

РЕФЕРАТ за  избор на наставник во насловно звање доцент/вонреден професор за 
наставно-научната област нефрологија на Факултетот за медицински науки при 
Универзитетот „Гоце Делчев“  - Штип 

РЕФЕРАТ за избор на наставник во насловно звање доцент/вонреден професор за наставно-
научнoтo подрачје градежништво и водостопанство на Факултетот за природни 
и технички науки при Универзитетот „Гоце Делчев“  - Штип 

РЕФЕРАТ за избор на еден наставник во сите звања за наставно-научната област методика 
на англиски јазик и методика на литературата на Филолошкиот факултет при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип 

РЕФЕРАТ за избор на наставник во насловно звање доцент/вонреден професор за наставно-
научнатa област хигиена на Факултетот за медицински науки при Универзите-
тот „Гоце Делчев“ - Штип 
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Р Е Ф Е Р А Т 

ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО НАСЛОВНО ЗВАЊЕ ДОЦЕНТ/ВОНРЕДЕН 
ПРОФЕСОР ЗА НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ НЕФРОЛОГИЈА НА 

ФАКУЛТЕТОТ ЗА МЕДИЦИНСКИ НАУКИ - УНИВЕРЗИТЕТ 
„ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

Наставно-научниот совет на Факултетот за медицински науки при Универзитетот 
„Гоце Делчев” – Штип донесе Одлука број 2502-101/6 од 25.11.2010  год. за распишување 
на Конкурс зa избор на наставник во насловно звање доцент/вонреден професор за 
наставно-научната област нефрологија на Факултетот за медицински науки во Штип. На 
25.1.2011  година, Наставно-научниот совет донесе Одлука број 2502-148/22  и Решение 
број 2502-148/37 за претседател, 2502-148/38 за член и 2502-148/39  за член, за формирање 
на Рецензентска комисија за избор на наставник во насловно звање доцент/вонреден 
професор за наставно-научната област нефрологија на Факултетот за медицински науки 
во следниов состав:
1. д-р Кочо Чакалароски, редовен професор, вработен во ЈЗУ Универитетска клиника 

за нефрологија - Скопје, претседател;
2. д-р Никола Силјановски, вработен на Факултетот за медицински науки при Универзи-

тетот „Гоце Делчев“ во Штип, член;
3. д-р Никола Камчев, вонреден професор вработен на Факултетот за медицински науки 

при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, член.

Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Дневник“ и „Лајм“ на  22.12.2010 
год. и во предвидениот рок се пријави кандидатката д-р Маја Милованчева-Поповска, 
вработена во ЈЗУ Универитетска клиника за нефрологија - Скопје.

Врз основа на приложената документација на кандидатката, чест ни е на Наставно-
научниот совет на Факултетот за медицински науки да му го поднесеме следниов  

         

И З В Е Ш Т А Ј

Биографски податоци
Кандидатката д-р Маја Милованчева-Поповска е родена на 20 јануари 1964 г. во 

Скопје, Р. Македонија. Основно и средно образование  завршува во Скопје (гимназија „Јосип 
Броз Тито», 1978-1982 г.), како првенец на генерацијата. На Медицинскиот факултет при 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје се запишува во учебната 1982/1983 год. и 
дипломира на 26 октомври 1988 г., со просечен успех 9,46 (од 10). Од 1991 г. е во редовен 
работен однос на Клиниката за нефрологија, Клинички центар - Скопје. Специјализација 
по интерна медицина завршува на 27 април 1998 г. на Катедрата по интерна медицина на 
Медицински факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“. Супспецијализација по 
супспецијалност нефрологија завршува на Клиниката за нефрологија, Интерна медицина 
на Медицински факултет при Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ на 13 јуни 2007 г.

На 18 септември 1995 г. со одбрана на трудот со наслов „Антитела кон  цитоплаз-
мата на неутрофилните леукоити (ANCA) - дијагностички метод за реналните вас-
кулити и идиопатскиот рапидно прогресивен гломерулонефритис (ANCA) зависен“ под 
менторство на проф. д-р Л. Грчевска станува магистер по медицински науки од областата 
нефрологија на Медицинскиот факултет при Универзитет „Св. Кирил и Методиј” во 
Скопје.  Со одбрана на трудот со наслов „Ренална колор дуплекс доплер ултрасонограф-
ска евалуација на болни со дијабетична нефропатија» под менторство на проф. д-р С. 
Џикова, на 26 ноември 2010 г. станува доктор по медицински науки од областа интерната 
медицина на Медицинскиот факултет при Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ – Скопје. 
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Наставно-научна активност 
Како стручен соработник, помлад асистент во научноистражувачката дејност по 

предметот Нефрологија - Интерна медицина на Медицински факултет во Скопје работи од 
1990 до 1992 г., како стипендист на Републичката заедница за научноистражувачка дејност 
на Р. Македонија при Министерството за образование. 

Во 1994 г. е избрана за помлад асистент по предметот Нефрологија - Интерна меди-
цина, а во 1997 г. е избрана за асистент по предметот Нефрологија - Интерна медицина.

За време на работата посетува повеќе стручни усовршувања. Во 1996 г.  учеству-
ва на Нефролошката летна школа во Будимпешта, Унгарија  (Iternational Nephrology 
research and Training Center). Со стипендија од  “Kuratorium der Gesellschaft fur Nephro-
logie” престојува на клиниката “Kliniken der Stadt Koln, Krankenhaus Merhaim“ во Келн, 
Германија, кај Prof. Dr. Manfred Weber, Chefarzt der Med. Klinik I der Stadt, Krankenstalten, 
Koln-Merheim, Germany. Во 1998 г. ја посетува Првата школа за имунологија, организирана 
од проф. д-р М. Спировски на Институтот за имунологија при Медицинскиот факултет во 
Скопје, Р. Македонија. Во 2001 г. е на стручно усовршување на Иститутот за патологија 
при Медицинскиот факултет во Љубљана, Р. Словенија, кај Prof. Dr. M. Ferluga. Во 2002-
2003 г. со стипендија од International Society of Nephrology - International Fellowship Trai-
ning Program врши научноистражувачка работа под менторство на Prof. Dr. Jurgen Floege 
на Klinikum der RWTH Aachen, Medizinische Klinik II (Nephrologie und Klinische Immuno-
logie), Ахен, Германија.

Кандидатот е член на повеќе домашни и меѓународни стручни организации меѓу кои 
Македонското здружение за нефрологија, дијализа, трансплантација и вештачки органи, 
European Society for Artifi cial Organs, European Renal Association-European Dialysis and 
Transplant Association и International Society of Nephrology.

ЗАКЛУЧОК И МИСЛЕЊЕ

Од извештајот и предложениот список на трудови, што ги објавила кандидатката д-р 
Маја Милованчева-Поповска во стручната и научната периодика, објавените трудовите 
кои ги соопштила на стручни и научни собири во земјава и во странство, може да се 
заклучи дека трудовите се работени со коректна современа методологија и имаат значајна 
теоретска и практична вредност.

Врз основа на прикажаната анализа и оценка на трудовите и целокупната стручна и 
научна активност на кандидатката, констатиравме дека  Д-р Маја Милованчева-Поповска 
ги исполнува сите услови за избор на наставник во звањето насловен доцент за наставно-
научната област нефрологија на Факултетот за медицински науки при Универзитетот 
„Гоце Делчев“ во Штип.

Рецензентската комисија има задоволство и чест да му предложи на Наставно-
научниот совет на Факултетот за медицински науки д-р Маја Милованчева-Поповска да 
се избере во звање насловен доцент во наставно-научна област нефрологија. 

РЕЦЕНЗЕНТСКАТА КОМИСИЈА

Проф. д-р Кочо Чакалароски, претседател, с.р.
Проф. д-р Никола Силјановски, член, с.р.
Проф. д-р Никола Камчев, член, с.р.
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П Р И Л О Г

Табела за вреднување на активностите на д-р Маја Милованчева-Поповска, доктор 
на медицински науки од областа на медицината

Ред.
број Наставно-образовна дејност Број Поени Вкупно

Вежби по предмети Интерна пропедевтика и 
Интерна медицина (за студенти на стоматологија и 
студенти на медицина)

Вкупно:

Ред.
број Научноистражувачка дејност Бодови Поени Вкупно

Одбранета докторска теза
Ренална колор дуплекс доплер ултрасонографска 
евалуација на болни со дијабетична нефропатија. 
Докторска дисертација. Медицински факултет, Скопје, 
2010.

1 8 8

Одбранета магистерска работа
Антитела кон цитоплазмата на неутрофилните 
леукоити (ANCA)-дијагностички метод за реналните 
васкулити и идиопатскиот рапидно прогресивен 
гломерулонефритис (ANCA) зависен. Магистерска 
теза. Медицински факултет, Скопје, 1995.

1 4 4

3. Труд со оригинални научни резултати, објавени во 
научно списание опфатено во СЦИ/ЦА/останати 24 9 216

Секциско предавање на научен собир
1.ИгА нефропатија-23 години следење, искуства на 
Клиниката за нефрологија. Секција на Здружението на 
нефролозите при МЛД, 18.12.2007, Гостивар
2.Бубрежни манифестации кај системски васкулити. 
Здружение на пнеумофтизиолозите на Р. Македонија,  
IX Симпозиум,  6-7.11.2009, Дојран

2 2 4

Учество на научен собир со реферат (усно) 
1.Вонбубрежна активност на болеста кај болни со 
системски еритематозен лупус со хронична бубрежна 
болест и болни на хемодијализа. 
Милованчева-Поповска М, Грчевска Л, Џикова С, 
Ристовска В, Шиколе А. Прв ревматолошки конгрес 
со меѓународно учество-МААР 2009, Зборник на 
апстракти, Охрид (орална презентација)
2. Therapeutic apheresis in republic of Macedonia-fi ve 
years experience (2000-2004). Milovanceva-Popovska 
M, Stojkovski Lj, Grcevska L, Dzikova S, Ristovska V, 
Gogovska L, Polenakovik M. Second Eastern European 
Conference on Rare Diseases and Orphan drugs, Septem-
ber 2006, Plovdiv, Bulgaria
3. Mycophenolate mofetil: role in the treatment of lupus 
nephritis. Grcevska L, Milovanceva-Popovska M, Dziko-
va S, Ristovska V, Polenakovic M. 5th International Con-
gress on Autoimmunity, November 29-December 3, 2006, 
Sorrento, Italy.
4.Resistance index (RI) in progression of Diabetic Ne-
phropathy. Milovanceva-Popovska M, Grcevska L, S. 
Dzikova, Ristovska V, Pavleska S, Polenakovik M
XVIII Danube Symposium of Nephrology, September 
2006, Novi Sad, Serbia

4 2 8
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5.

Труд со оригинални научни резултати, објавени во 
зборник од трудови на научен собир (во земјава):
1. Pulmo-renal syndrome associated with antibody to neu-
torphil cytoplasm (ANCA). Grcevska L, Polenakovic M, 
Milovanceva-Popovska M, Caparovska T. First mace-
donian pulmo-alergologic congress, Zbornik na trudovi, 
1993

1 2 2

Труд со оригинални научни резултати објавени во 
зборник од трудови на научен собир (во странство):
1.Milovanceva-Popovska M, Grcevska L, Dzikova S, 
Ristovska V, Sikole A, Polenakovic M. Extrarenal disease 
activity in systemic lupus erithematosus in patients with 
chronic renal insuffi ciency or on hemodialysis. 5th Con-
gress, BANTAO, Sept.30-Oct.31, 2001, Thessaloniki

1 2 2

Учество на научен собир со реферат (постер): 41 1.5 61.5
Студиски престој во странство
1. Нефролошка летна школа, Будимпешта, 1996г., 

Унгарија  (Iternational Nephrology research and 
Training Center)

2. Престој на клиниката “Kliniken der Stadt Koln, Kran-
kenhaus Merhaim“ во Келн, Германија кај Prof. Dr. 
Manfred Weber, Chefarzt der Med. Klinik I der Stadt, 
Krankenstalten, Koln-Merheim, Germany, стипендија 
од  “Kuratorium der Gesellschaft fur Nephrologie” 
Прва школа за имунологија, организирана од проф. 
д-р М. Спировски на Институтот за имунологија, 
Медицински факултет, Скопје, Р. Македонија

4. Иститут за патологија, Медицински факултет, 
Љубљана, Р. Словенија кај Prof. Dr. M. Ferluga, 
2001г.

5. Научноистражувачка работа под менторство на 
Prof. Dr. Jurgen Floege на Klinikum der RWTH 
Aachen, Medizinische Klinik II (Nephrologie und 
Klinische Immunologie), 2002-2003 г. со стипендија 
од International Society of Nephrology - International 
Fellowship Training Program, Aachen, Germany

5 8 40

Стручни награди и признанија
Bruno Watschinger award for poster presentation
R-roscovitine (CYC202) alleviates renal cell proliferation 
in nephritis without aggravating podocyte injury. 
XVII Symposium of Nephrology, October 2004, Sofi a, 
Bulgaria
Учество во образовна РТВ програма
Светски ден на бубрегот, Утринска програма МРТВ, 
март 2009 г.

1 0.5 0.5

Вкупно:

Вкупно: 348



УНИВЕРЗИТЕТСКИ БИЛТЕН

8

Труд со оригинални научни резултати, објавени во научно списание опфатено во 
СЦИ/ЦА/останати
1. Грчевска Л, Поленаковиќ М, Милованчева-Поповска М. Антитела кон цитоплазмата 

на неутрофилните леукоцити кај примарните гломерулонефрити, системските 
заболувања со ренална лезија и васкулитите. Maк. мед. преглед  1992,5-6: 137-140

2. Милованчева-Поповска М, Грчевска Л, Поленаковиќ М. Серумски имуноглобулини 
и комплемент Ц3 и Ц 4 кај АНЦА позитивни пациенти. Год. зборник, Мед. фак. Скопје 
1996; 42(1-2):69-80 

3. Grcevska L, Polenakovic M, Milovanceva-Popovska M, Caparovska T.Pulmo-renal syn-
drome associated with antibody to neutorphil cytoplasm (ANCA). First macedonian pul-
mo-alergologic congress, Zbornik na trudovi, 1993

4. Stojkovski Lj, Dzikova S, Grcevska L, Popovska M.M, Polenakovic M. Modern diagnos-
tic approach in urine sediment analysis. Nephrologia “93, Mak. med. pregled, Supl. 14: 
139-142, 1994

5. Grcevska L, Polenakovic M, Polenakovic H, Milovanceva-Popovska M. Interstitial In-
fi ltration in Renal Amiloidosis. Nephrologia “93, Mak. med. pregled, Supl. 14: 345-348, 
1994

6. Милованчева Поповска М, Грчевска Л, Џикова С, Ристовска В, Ставриќ Ѓ, 
Петрушевска Г, Поленаковиќ М. Васкулити на мали крвни садови во бубрегот. 
Прилози 1999; МАНУ, XX, 1-2, s.: 43-60

7. Grcevska L, Polenakovic M, Milovanceva-Popovska M, Petrusevska G. New Cases of 
Lipoprotein Glomerulopathy? Nephron 2000;86: 557-559

8. Поленаковиќ М, Стојчева-Танева О, Грчевска Л, Џикова С, Милованчева-Поповска 
М, Поленаковиќ Б, Шиколе А. Дијабетична нефропатија-предизвик во новиот 
милениум. Мак. спи. мед. 2001;47(1-2):5-13

9. Gogovska L, Ljapcev R, Polenakovic M, Stojkovski L, Popovska M, Grcevska L. Plas-
maexchange in the treatment of myasthenia gravis associated with thymoma. Int J Artif 
Organs. 2003 Feb; 26(2):170-173

10. Милованчева-Поповска М, Грчевска Л, Џикова С, Ристовска В, Ставриќ Ѓ, 
Петрушевска Г, Поленаковиќ М. Клиничка презентација на биопсирани болни со 
лупус нефрит. Прилози, 2003, МАНУ, XXIV, 1-2:49-60 

11. Milovanceva-Popovska M, Kunter U, Ostendorf T, Petermann A, Rong S, Eitner F, Ker-
jaschki D, Barnett A, Floege J. R-roscovitine (CYC202) alleviates renal cell proliferation 
in nephritis without aggravating podocyte injury. Kidney Int. 2005 Apr; 67(4):1362-70

12. Milovanceva-Popovska M, Grcevska L, Dzikova S, Ristovska V, Nikolov V, Polenakovic 
M. IgA nephropathy: 23 years of follow-up. Prilozi. 2006 Dec; 27(2):13-27

13. Milovanceva-Popovska M, Grcevska L, Dzikova S, Ristovska V, Petrusevska G, Ste-
fanovski K, Tervaert JW, Polenakovic M. ANCA-GBM dot-blot test in diagnosis of pa-
tients with glomerulonephritis.  Prilozi. 2006 Jul; 27(1):45-55

14. Milovanceva-Popovska M, Stojkovski Lj, Grcevska L, Dzikova S, Ristovska V, Gogov-
ska L, Polenakovic M. Therapeutic apheresis in the Republic of Macedonia - our fi ve years 
experience (2000-2004). Prilozi. 2006 Jul; 27(1):37-44

15. Grcevska L, Popovska MM, Dzikova S, Ristovska V, Polenakovic M. Role of mycopheno-
late mofetil in the treatment of lupus nephritis. Ann N Y Acad Sci. 2007 Sep;1110:433-438
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